CASTUS. Licet sperare.

MISAULUS. Et falli licet. Tum illud nunquam memoria tibi excidat, quod ille ait, et rex, et vates, nolite confidere in principibus. Quod si me audis, non tanto spem istam precio emes, nec ad hunc scopum, vitæ arcum intendes, aut dulcem scholæ quietem commutabis cum his turbis, quæ me annos iam plus viginti sine fructu exercent, dum terror et conteror, dum sudo ac algeo, dum valetudinem corrumpo, dura patior, grata refugio, dum magnis laboribus ac vigiliis conor, dum omnem aleam iacio, neque aliquid tamen assequor præter unum hoc, quod tibi tantis malis parandum videtur, ut quemadmodum Phryges, sero sapiens tandem in arenam ædificasse²⁵ me, ac ventos coluisse videam, et illud tandem intelligam, quam non bene vitam instituerim. At te dulces interim Musæ, vitæ securum, at ab omni tumultu liberum, vera et honesta voluptas detinent.

CASTUS. Egentem sæpe multis.

MISAULUS. Contemnentem etiam multa.

CASTUS. At nunc opinor quærendæ facultates, deinde ad virtutis studia redeundum, si unquam liceat.

MISAULUS. Recte, si liceat. Nam ut parari queant hæ quas petis facultates, aut laborem non feres tu, aut indigna multa non sustinebis. Deinde vereor, ne bonam tui partem depravet aula.

CASTUS. De labore scio, qui nucleum petat, ei necesse fore, ut frangat nucem²⁶. Iam autem firmior mihi videor, quam ut ullam posthac morum in peius mutationem admittam.

MISAULUS. De nuce fieri potest, ut nucleum non habeat, cui tu cum periculo dentem impegeras. Quod ad mores pertinet, nescis quam blanda pestis aula sit, quantumque pondus, hi qui hoc mare perflant venti, quam nullo negotio dimoveant.

CASTUS. Man kann aber hoffen.

MISAULUS. Und man kann sich auch täuschen. Dann solltest du niemals jenen Ausspruch vergessen, den jener König und Seher getan hat: „Vertraut nicht auf die Fürsten.“ Wenn du auf mich hörst, wirst du diese Hoffnung nicht so teuer erkaufen und nicht zu diesem Ziel den Bogen des Lebens spannen oder die angenehme Stille der Schule mit dieser Unruhe vertauschen. Diese plagt mich schon mehr als zwanzig Jahre, ohne daß ich Erfolg habe. Dabei reibe ich mich völlig auf, schwitze und leide, ruiniere meine Gesundheit, erdulde Härten und vermisse den Dank. Während ich mich unter großen Mühen und in Nachtwachen anstrengte, während ich jeden Würfel werfe, erreiche ich dennoch nicht, etwas zu sein, abgesehen von dem, was du unter so großen Übeln erreichen zu müssen glaubst. Denn wie die Phrygier²⁵ sehe ich schließlich, zu spät weise geworden, daß ich auf Sand gebaut habe und dem Windhauch nachgelaufen bin. So erkenne ich schließlich, wie verkehrt ich mein Leben eingerichtet habe. Dich aber, der du frei von Sorgen ums Leben bist, halten unterdessen die lieblichen Musen fest, von jeglicher Unruhe dagegen hält dich wahre und ehrbare Freude ab.